

*

Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**phát động thi đua trong Đảng bộ xã lập thành tích chào mừng
50 năm giải phóng xã Bình Chương; đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội
Đảng bộ xã lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 - 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và
đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây viết tắt là Chỉ thị 35); Kế hoạch số 287-KH/TU ngày 28/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ tỉnh lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 – 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 231-KH/HU ngày 08/8/2024 của Huyện ủy Bình Sơn; Kế hoạch số 133-KH/ĐU ngày 5/8/2024 của Đảng ủy, Đảng ủy xây dựng kế hoạch phát động thi đua trong toàn Đảng bộ xã như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống anh hùng của quê hương Bình Chương, tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân, tạo động lực mạnh mẽ, khí thế sôi nổi, sâu rộng, đều khắp trong các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đảng viên phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024, 2025 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025, các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ của bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Thông qua phong trào thi đua nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; xây dựng, phát hiện và tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng những tấm gương điển hình “đảng viên bốn tốt”, “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”, những tấm gương tiêu biểu “Người tốt, việc tốt” thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025 (kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 50 năm giải phóng

miền Nam thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi, 50 năm Ngày Giải phóng huyện Bình Sơn, 50 năm Ngày Giải phóng xã Bình Chương, 60 năm Chiến thắng Vạn Tường, 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ...).

- Mỗi tập thể tổ chức đảng và hệ thống chính trị hưởng ứng, thi đua sâu rộng, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng và chỉnh đốn Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vững chắc, xây dựng xã Bình Chương ngày càng giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức.

- Nội dung thi đua phải được tổ chức triển khai sâu rộng, chất lượng, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch nhiệm vụ chính trị của mỗi cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Tập trung giải quyết có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế; đồng thời, khắc phục có hiệu quả những hạn chế, yếu kém của cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng, phát hiện nhân tố mới, cách làm hay để kịp thời rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương “cán bộ, đảng viên tốt”, “chi bộ bốn tốt” là trọng tâm trong các phong trào thi đua ở địa phương.

- Thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ trong bình xét thi đua, tạo mối quan hệ biện chứng giữa thi đua và khen thưởng để thi đua thực sự là động lực to lớn góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, là cơ sở để thực hiện tốt công tác khen thưởng.

II. Chủ đề thi đua, khẩu hiệu, thời gian phát động

1. Chủ đề thi đua

“Phát huy truyền thống anh hùng, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Bình Chương quyết tâm chung sức, đồng lòng, vượt qua khó khăn, thách thức, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm để sớm đưa xã Bình Chương đạt chuẩn nông thôn mới, trong giai đoạn mới”.

2. Khẩu hiệu hành động thi đua

Đợt thi đua chú trọng vào các khẩu hiệu, phương châm sau “Đã cam kết là thực hiện, đã nói là làm”; “Tất cả chung tay vì một Bình Chương phát triển toàn diện”; “Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”; “Quyết tâm xây dựng xã Bình Chương đạt chuẩn nông thôn mới, trong giai đoạn mới”.

3. Thời gian phát động thi đua

3.1. Đợt 1: Từ khi phát động (tháng 8/2024) đến tháng 7/2025

Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước huyện Bình Sơn lần thứ VI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; 50 năm Ngày Giải phóng huyện Bình Sơn; chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 – 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031...

- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua trong tháng 8/2025 (ngay sau khi kết thúc Đại hội Đảng bộ xã).

3.1. Đợt 2: Từ tháng 8/2025 đến tháng 7/2026

- Thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025 lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua trong tháng 8/2026.

III. Nội dung

1. Tập trung thực hiện thắng lợi, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chuẩn bị tổ chức thành công đại hội đảng các cấp, xứng tầm là sự kiện chính trị đặc biệt quan trọng, là ngày hội của toàn Đảng, toàn quân và Nhân dân trong xã; trọng tâm là chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho việc tổ chức Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 gắn với giải quyết hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025 của xã; xử lý kịp thời, dứt điểm những hạn chế, bất cập, những vấn đề tồn đọng kéo dài gây bức xúc mà cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người.

- Giao Ủy ban nhân dân xã phát động thi đua trong toàn dân và hệ thống chính trị; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”...

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để phát động thi đua, hưởng ứng thi đua phù hợp, rộng khắp đến tất cả đoàn viên, hội viên và nhân dân.

3. Thi đua đổi mới, sáng tạo trong công tác thông tin tuyên truyền, cổ động, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới; tăng thời lượng tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã về các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa và không khí thi đua sôi nổi ở các cơ quan, đơn vị trong xã.

4. Thi đua thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh, tập trung một số lĩnh vực sau:

4.1. Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị

- Thực hiện tốt Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về phát động phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Thực hiện tốt Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 – 2025.

- Xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với thực hiện tinh giản biên chế theo đúng tinh thần nghị quyết, kết luận của Trung ương.

- Tiếp tục đẩy mạnh phân quyền đi đôi với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh. Phát huy phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội hướng về thôn, xóm để làm tốt vai trò tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội, huy động nguồn lực, sáng tạo của Nhân dân, của đoàn viên, hội viên, góp phần vào việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tuyên truyền cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã hưởng ứng tham gia giải Báo chí Búa liềm vàng lần thứ II năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Phát triển tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội khu vực ngoài nhà nước. Hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên mới theo chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng xã đề ra.

4.2. Thi đua thực hiện và hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh

- Tập trung thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024, 2025 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025, các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Thi đua lao động sáng tạo, sản xuất kinh doanh giỏi; nghiên cứu, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đổi mới, sáng tạo giải pháp công tác, thực hiện chuyển đổi số một cách toàn diện để phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số, tạo bứt phá về năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các ngành kinh tế, cơ cấu phù hợp các ngành kinh tế gắn với đổi mới, thúc đẩy tăng trưởng, thu hút đầu tư, gắn với khơi dậy khát vọng phát triển xã Bình Chương ngày càng giàu đẹp – văn minh – nghĩa tình.

- Thi đua xây dựng và phát triển văn hóa, xã hội, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Giảm nghèo bền vững”, “Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng hệ thống cơ quan hành chính thông suốt, trong sạch, vững mạnh, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đảm bảo sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, quân sự địa phương gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

5. Thi đua đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số mạnh mẽ trong các cơ quan, tổ chức đảng bảo đảm thống nhất, kết nối liên thông và đồng bộ. Triển khai thực hiện Nền tảng quản trị tổng thể đồng bộ đến các cơ quan, đơn vị trong xã; ứng dụng ký số trên thiết bị di động thông minh để ký số văn bản điện tử trên môi trường mạng; hướng đến ứng dụng dữ liệu số trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, góp phần đổi mới phương thức, lề lối làm việc theo hướng hiện đại, thúc đẩy cải cách hành chính trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức đảng trong xã.

6. Thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, phương châm, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong giai đoạn 2020 - 2025 trong Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX đã đề ra.

IV. Thành phần, Chương trình Lễ phát động thi đua

1. Thành phần tham dự Lễ

- Mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy (phụ trách Đảng bộ xã Bình Chương).

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.
- Các bộ phận tham mưu, giúp việc Đảng ủy.
- Mặt trận, Hội đoàn thể xã.
- Ủy viên BCH Đảng bộ xã, khóa XX.
- Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

2. Chương trình buổi Lễ

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Đại diện Thường trực Đảng ủy phát biểu khai mạc.
 - Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã trình bày nội dung phát động thi đua.

- Đại diện các chi bộ trực thuộc Đảng ủy phát biểu hưởng ứng.

- Ký cam kết thi đua (*đại diện Thường trực Đảng ủy và đại diện Ủy ban nhân dân xã dự, chứng kiến; đồng chí Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy ký cam kết*).

- Kết thúc Lễ phát động thi đua.

3. Thời gian tổ chức Lễ phát động thi đua

- Dự kiến tổ chức Lễ phát động thi đua trong tháng 08/2024.

- Nghiên cứu tổ chức Lễ phát động thi đua gắn với Hội nghị sơ kết và biểu dương, khen thưởng Đợt thi đua thứ nhất theo Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

V. Sơ kết, tổng kết và khen thưởng

1. Tổ chức sơ kết đợt thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ xã lập thành tích chào mừng 50 năm ngày giải phóng xã Bình Chương; đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 – 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 vào tháng 8/2025 và tổng kết phong trào thi đua vào tháng 8/2026.

2. Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu tổ chức thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý kiến khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng xã Bình Chương; đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 – 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo Luật Thi đua - Khen thưởng và Quy chế của xã.

3. Giao Tổ chức Đảng ủy tham mưu công tác khen thưởng của Đảng cho tổ chức đảng, đảng viên theo Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam và đề xuất cấp trên khen thưởng (nếu có). Khen thưởng cho tổ chức đảng trực thuộc và đảng viên có thành tích đặc biệt xuất sắc trong phong trào thi đua khi tổ chức tổng kết giai đoạn và tổng kết đợt phát động phong trào thi đua.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội xã xem xét, khen thưởng cho thành viên của tổ chức mình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo đúng thẩm quyền quy định của mỗi tổ chức.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Các chi bộ trực thuộc, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị

Xây dựng kế hoạch hưởng ứng, phát động phong trào thi đua với nội dung, chủ đề, chuyên đề thi đua cụ thể, đề ra biện pháp phù hợp, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024, 2025 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025, các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Xem xét lựa chọn những tập thể, cá nhân lập được thành tích đặc biệt tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng và đề nghị Ủy ban nhân dân xã khen thưởng và đề nghị Đảng ủy xã khen thưởng.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Triển khai, hưởng ứng phát động thi đua; chỉ đạo các cơ quan, bộ phận tổ chức thực hiện phong trào thi đua theo chức năng, nhiệm vụ, theo dõi, tổng hợp và kịp thời đề xuất, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 –

2030, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo đúng Luật Thi đua, khen thưởng.

- Phân công 01 lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã báo cáo nội dung phát động thi đua tại Mục III Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã bố trí thời lượng phát sóng phù hợp để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình, các mô hình mới, cách làm hay và nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi trong các cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo Văn phòng phối hợp với Tổ chức - Văn phòng Đảng ủy về nội dung, chương trình cụ thể theo tinh thần Mục IV Kế hoạch này.

3. Tổ chức Đảng ủy

- Tham mưu công tác thi đua, khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên, có trách nhiệm tổng hợp danh sách các tổ chức đảng đề nghị khen thưởng của Đảng cho tổ chức đảng, đảng viên; tham mưu và đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy và cấp trên xem xét, quyết định khen thưởng của Đảng cho tổ chức đảng, đảng viên kịp thời, đúng quy định.

- Văn phòng Đảng ủy làm chương trình Lễ phát động; Bản cam kết thi đua (để ký tại Lễ phát động). Tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua phục vụ sơ kết phong trào thi đua vào tháng 8/2025 và tổng kết phong trào thi đua vào tháng 8/2026.

4. Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhất là những kết quả đạt được trong thời gian qua và những mục tiêu, kế hoạch cần hoàn thành trong đợt thi đua này trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã.

5. Khối Dân vận xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã làm tốt công tác vận động, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện tốt các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, 2025 và kế hoạch 05 năm (2021 – 2025).

6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị tổ chức phát động và triển khai sâu rộng nội dung phong trào thi đua đảm bảo theo đúng tiến độ, kế hoạch.

7. Chi bộ thôn An Điền 2 cử đồng chí Bí thư chi bộ đại diện cho các chi bộ trực thuộc Đảng ủy phát biểu tại buổi Lễ phát động.

8. Văn phòng Đảng ủy

- Tham mưu phát hành Giấy mời đại biểu dự Lễ phát động.

- Làm công tác tổ chức, điều hành buổi Lễ phát động thi đua.

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua phục vụ sơ kết phong trào thi đua vào tháng 8/2025 và tổng kết phong trào thi đua vào tháng 8/2026.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo tổ chức Lễ phát động thi đua đạt kết quả.

- Lập dự trù kinh phí trình Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định. Đồng thời, làm đầu mối thực hiện công tác quyết toán tổ chức Lễ phát động đảm bảo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phát động thi đua trong Đảng bộ xã lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng xã Bình Chương; Đại hội Đảng bộ xã tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 – 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (*báo cáo*),
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy (*báo cáo*),
- Đc Thường vụ Huyện ủy phụ trách (bc),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Mặt trận, Hội đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu VP Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Lê Văn Phúc